1

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM
ĐOÀN CHỦ TỊCH
_________________________________________________

Số  26 /CV – ĐCT
V/v: Hướng dẫn XD mô hình thí điểm

 hỗ trợ TVL cho PN sau học nghề

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________________________________________________

       Hà Nội, ngày 10 tháng  01   năm 2013

Kính gửi: Hội LHPN các tỉnh, thành phố

Thực hiện Quyết định số 295/QĐ-TTg ngày 26/02/2010 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ học nghề, tạo việc làm giai đoạn

2010 - 2015” (gọi tắt là Đề án 295); Thông tư số 54/2012/TT-BTC ngày

9/4/2012 quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án 295 và Kế

hoạch thực hiện Đề án 295 đến năm 2015, Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam

hướng dẫn xây dựng mô hình thí điểm tạo việc làm tại chỗ cho phụ nữ đã được

dạy nghề đến năm 2015 (sau đây gọi tắt là mô hình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Góp phần nâng cao chất lượng công tác dạy nghề, tạo việc làm, tăng tính

liên kết trong sản xuất, kinh doanh, hỗ trợ phụ nữ phát triển sản xuất,

giảm nghèo bền vững.

- Trên cơ sở kinh nghiệm chỉ đạo điểm để nhân rộng mô hình và đề xuất

chính sách hỗ trợ tạo việc làm cho phụ nữ.

2. Yêu cầu:

- Huy động mọi nguồn lực của trung ương, địa phương, phát huy nội lực

của phụ nữ, thực hiện đồng bộ các giải pháp (dạy nghề/ chuyển giao

KHKT, hỗ trợ vay vốn; hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm)

nhằm xây dựng mô hình hiệu quả.

- Mô hình mang tính khả thi và bền vững, phù hợp với yêu cầu quy hoạch

phát triển KT-XH của địa phương, nhu cầu và điều kiện cụ thể của hội

viên, phụ nữ.

II. CÁC LOẠI MÔ HÌNH, QUY MÔ VÀ ĐỐI TƯỢNG CỦA MÔ HÌNH

1. Các loại mô hình:

Thành lập mô hình hỗ trợ tạo việc làm tại chỗ cho phụ nữ trong các lĩnh

vực sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ dưới hình thức tổ liên kết, tổ

hợp tác hoặc hợp tác xã, ưu tiên địa bàn nông thôn, vùng khó khăn.

 2

2. Quy mô và đối tượng của mô hình

- Mỗi mô hình cần sự tham gia từ 25 đến 30 thành viên, trong đó ít nhất

90%  là lao động nữ, mỗi thành viên đại diện cho một hộ gia đình, được

thành lâp trên một địa bàn dân cư.

- Tiêu chí lựa chọn đối tượng:

+ Lao động có nghề phù hợp với mô hình. Huy động sự tham gia của

các hộ có vốn, có kinh nghiệm làm ăn, hộ nghèo, cận nghèo để giúp

đỡ lẫn nhau, giảm nghèo bền vững; trong đó ưu tiên người thuộc

diện được hưởng chính sách ưu đãi, hộ nghèo, cận nghèo, người

dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người trong diện thu hồi đất canh

tác, phụ nữ bị mất việc làm từ các doanh nghiệp trở về nông thôn.

+ Có khả năng và điều kiện đối ứng về nguồn lực khi tham gia theo

yêu cầu cụ thể của mô hình (đất đai, phương tiện/công cụ sản xuất,

nguồn tài chính…).

+ Tùy theo yêu cầu cụ thể của từng mô hình, có thể đưa thêm các tiêu

chí lựa chọn đối tượng cho phù hợp.

III. MỘT SỐ BƯỚC CƠ BẢN TRONG XÂY DỰNG MÔ HÌNH:

1. Thu thập thông tin và lập kế hoạch xây dựng  mô hình:

- Nghiên cứu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nắm bắt

nhu cầu, nguyện vọng, tình hình sản xuất, kinh doanh cụ thể của các hộ

gia đình, hội viên, phụ nữ để xác định mô hình và lựa chọn thành viên phù

hợp.

- Lập kế hoạch xây dựng mô hình, trong đó quan tâm tới việc lựa chọn và

liên kết với các đối tác (nhà khoa học, doanh nghiệp, ngân hàng và các cá

nhân, tập thể quan tâm...), phát huy vai trò của các đối tác trong quá trình

xây dựng, thực hiện, duy trì và nhân rộng mô hình.

2. Tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia mô hình:

- Tuyên truyền để hội viên, phụ nữ hiểu chủ trương, chính sách của Đảng,

nhà nước trong việc hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, chính sách dạy ghề

tạo việc làm cho phụ nữ; xác định được tầm quan trọng của việc học nghề

và có việc làm bền vững; về hiệu quả của mô hình để thu hút sự tham gia

của lao động nữ vào mô hình.

- Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện trực tiếp tại cộng đồng dưới

nhiều hình thức: qua sinh hoạt của chi/ tổ hội phụ nữ, qua các phương tiện

thông tin đại chúng, qua tham quan các mô hình tiêu biểu…

 3

3. Thành lập tổ phụ nữ liên kết, tổ hợp tác hoặc hợp tác xã:

- Hỗ trợ chuẩn bị các thủ tục thành lập mô hình: Tuỳ theo từng loại mô

hình sẽ có thủ tục, quy trình, cấp ra quyết định phù hợp. Đối với tổ liên

kết do UBND xã ra quyết định, hình thức hợp tác xã do UBND huyện ra

quyết định.

- Thành lập Ban quản lý

- Xây dựng quy chế và kế hoạch hoạt động

- Công bố/ ra mắt mô hình.

  4. Nội dung hoạt động của mô hình:

- Tổ chức tập huấn nâng cao tay nghề hoặc chuyển giao khoa học – kỹ

thuật; tập huấn kiến thức, kỹ năng về tổ chức và quản lý mô hình, tiếp thị
và giới thiệu sản phẩm; tổ chức tham quan, học tập mô hình cho các nhóm

đối tượng của mô hình.

- Hỗ trợ để các thành viên trong mô hình tiếp cận nguồn vốn phù hợp: ngân

hàng chính sách xã hội, ngân hàng nông nghiệp phát triển nông thôn, các

chương trình tín dụng vi mô và các nguồn tín dụng khác; vận động các

thành viên tham gia tiết kiệm hình thành nguồn vốn nội lực.

- Hỗ trợ công cụ sản xuất, cây con giống, máy móc trang thiết bị và nguyên

vật liệu khác (nếu cần).

- Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm thông qua việc liên kết với doanh nghiệp, hỗ trợ

tham gia các hội chợ, giới thiệu sản phẩm; xây dựng thương hiệu (nếu

có)...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. TW Hội LHPN Việt Nam

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các tỉnh, thành Hội trong quá trình xây dựng

và thực hiện mô hình.

- Thẩm định phê duyệt Kế hoạch và ký hợp đồng với các tỉnh, thành Hội để

thực hiện mô hình.

- Hỗ trợ kinh phí tối đa 150 triệu/ mô hình: Do nguồn kinh phí có hạn nên

tập trung vào 2 nội dung quan trọng để xây dựng và duy trì mô hình gồm:

đào tạo nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề cho lao động nữ; hỗ trợ công cụ

sản xuất, cây con giống, máy móc trang thiết bị và nguyên vật liệu khác.

- Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá

tình hình thực hiện mô hình.

 4

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá kết quả và chỉ đạo nhân rộng mô hình.

2. Hội LHPN các tỉnh, thành phố:
- Lập kế hoạch xây dựng mô hình trình ĐCT phê duyệt và tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành liên quan và các đối

tác (nhà khoa học, doanh nghiệp, ngân hàng và các cá nhân, tập thể quan

tâm...) huy động nguồn lực tổ chức thực hiện, giám sát và đánh giá mô

hình.

- Phấn đấu đến năm 2015, mỗi năm xây dựng được ít nhất 02 mô hình,

trong đó trung ương hỗ trợ xây dựng 01 mô hình và tỉnh, thành Hội chủ

động vận động nguồn lực xây dựng 01 mô hình. Thanh quyết toán kinh

phí từ nguồn TW cấp theo đúng quy định của nhà nước.

- Đảm bảo chế độ thông tin và báo cáo tình hình triển khai thực hiện mô

hình định kì 6 tháng/ năm về TW Hội.

Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam đề nghị Hội LHPN các tỉnh, thành

nghiên cứu và có kế hoạch tổ chức thực hiện xây dựng mô hình đạt hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Phòng Dạy nghề -

Việc làm, Ban Hỗ trợ PNPT Kinh tế, điện thoại: 04- 3972 1875 (đ/c Nguyễn

Thúy Hiền)./.

          ĐCT Trung ương Hội gửi tài liệu tham khảo giới thiệu các mô hình sản

xuất, tổ chức sản xuất đã được xây dựng tại các tỉnh/ thành Hội qua địa chỉ
email của văn phòng các tỉnh/ thành Hội.

Nơi nhận:
- Như kính gửi

- TT ĐCT (để BC)

- Các bộ: Bộ LĐ-TB&XH; Bộ TC

- Lưu: Ban KT, KH-TC, VT

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Thị Kim Thúy